
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Кубанский государственный университет» 
 

 

П Р И К А З 

13 октября 2023 г.  № 2119 

г. Краснодар 

 

 

О проведении Открытой многопрофильной олимпиады 

Кубанского государственного университета для школьников 

(география, геология, экология) в 2023/24 учебном году 

 

В целях выявления и развития у обучающихся творческих способностей  

и интереса к научно-исследовательской деятельности, создания необходимых 

условий для поддержки и развития одарённых детей, распространения  

и популяризации знаний по географии, геологии и экологии  

(далее – Олимпиада), привлечения талантливой молодежи к обучению в ФГБОУ 

ВО «Кубанский государственный университет», в соответствии с положением  

об Открытой многопрофильной олимпиаде Кубанского государственного 

университета для школьников и приказом ректора от 31 августа 2023 года  

№ 1696   п р и к а з ы в а ю:  

1. С целью реализации мероприятий по подготовке и проведению 

Олимпиады, сформировать оргкомитеты в следующем составе: 

а) по географии: 

Беликов М.Ю., д-р геогр. наук, профессор, директор Института географии, 

геологии, туризма и сервиса (далее – Институт), председатель; 

Рыживолова Э.А., канд. геогр. наук, доцент, зам. директора  

Института по воспитательной работе, доцент кафедры международного 

туризма и менеджмента; 

Коновалова А.В., старший преподаватель кафедры экономической, 

социальной, политической географии; 

Батенева А.С., студентка 4 курса, ОФО, направления подготовки 43.03.03 

«Гостиничное дело»; 

б) по экологии: 

Волкова Т.А., канд. геогр. наук, доцент, зам. директора ИГГТиС  

по научной работе; 

Дук И.А., преподаватель кафедры геоэкологии и природопользования, 

председатель; 

Самсонова Т.К., лаборант кафедры геоэкологии и природопользования; 

в) по геологии: 

Гуленко В.И., д-р техн. наук, профессор, профессор кафедры 

геофизических методов поисков и разведки (председатель); 



2 

№ 2119 от 13.10.2023 

Шкирман Н.П., канд. геол.-мин. наук, руководитель группы обработки  

и интерпретации ООО «Краснодарспецгеофизика» (по согласованию); 

Олешко Е.С., учебный мастер кафедры геофизических методов поисков  

и разведки; 

Попова Л.В., старший лаборант кафедры геофизических методов поисков 

и разведки. 

2. Сформировать методическую комиссию:  

а) по географии: 

Филобок А.А., канд. геогр. наук, доцент кафедры экономической, 

социальной и политической географии (председатель);  

Комаров Д.А., канд. геогр. наук, доцент кафедры геоинформатики; 

Бекух З.А., канд. геогр. наук, доцент кафедры физической географии; 

Коновалова А.В., старший преподаватель кафедры экономической, 

социальной, политической географии; 

Румянцева Н.С., студентка 1 курса, ОФО, направления подготовки 05.04.02 

«География»; 

б) по экологии: 

Демурин Я.Н., д-р биол. наук, профессор, заведующий лабораторией 

генетики ФГБНУ ФНЦ ВНИИМК (по согласованию), председатель; 

Киль В.И., д-р биол. наук, доцент, профессор кафедры геоэкологии  

и природопользования;  

Руденко И.В., преподаватель кафедры геоэкологии и природопользования; 

в) по геологии:  

Курочкин А.Г., канд. геол.-мин. наук, доцент кафедры геофизических 

методов поисков и разведки (председатель); 

Ойфа В.Я., канд. техн. наук, старший преподаватель кафедры 

геофизических методов поисков и разведки; 

Корнева О.Р., старший лаборант кафедры геофизических методов поисков 

и разведки. 

3. Сформировать жюри Олимпиады: 

а) по географии: 

Председатель жюри:  

Миненкова В.В., канд. геогр. наук, доцент, зам. директора Института по 

учебной работе, зав. кафедрой экономической, социальной и политической 

географии. 

Члены жюри:  

Нагaлевский Э.Ю., канд. геогр. наук, доцент, зав. кафедры физической 

географии; 

Волкова Т.А., канд. геогр. наук, доцент, зам. директора по научной работе; 

Сидорова Д.В., канд. геогр. наук, ст. преподаватель кафедры 

экономической, социальной и политической географии; 

Пелина А.Н., канд. геогр. наук, доцент кафедры геоинформатики; 

Мамонова А.В., ст. преподаватель кафедры экономической, социальной  

и политической географии; 



3 

№ 2119 от 13.10.2023 

Кучер М.О., канд. геогр. наук, доцент кафедры экономической, социальной 

и политической географии; 

Оробец А.А, директор Муниципального учреждения дополнительного 

образования «Малая Академия» (по согласованию). 

Секретарь: 

Филобок М.А., лаборант кафедры экономической, социальной  

и политической географии. 

б) по экологии: 

Председатель жюри: 

Пикалова Н.А., канд. биол. наук, доцент кафедры геоэкологии  

и природопользования. 

Члены жюри: 

Болотин С.Н., канд. хим. наук, доцент, зав. кафедрой геоэкологии  

и природопользования; 

Постарнак Ю.А., канд. биол. наук, доцент кафедры геоэкологии  

и природопользования;  

Захарченко Е.И., канд. техн. наук, доцент, и.о. зав. кафедрой 

геофизических методов поисков и разведки; 

Примаков Н.В., канд. с-х. наук, доцент кафедры геоэкологии  

и природопользования; 

Бочко Т.Ф., канд. биол. наук, доцент кафедры геоэкологии  

и природопользования; 

Дук И.А., преподаватель кафедры геоэкологии и природопользования;  

Ананьева А.Е., ассистент кафедры геоэкологии и природопользования; 

Муквич Е.С., мл. науч. сотр. лаборатории карбомониторинга наземных 

экосистем ИФХиБПП РАН (по согласованию). 

Секретарь: 

Уртенова В.В., старший лаборант кафедры геоэкологии  

и природопользования. 

в) по геологии: 

Председатель жюри: 

Захарченко Е.И., канд. техн. наук, доцент, и.о. заведующего кафедрой 

геофизических методов поисков и разведки. 

Члены жюри:  

Коноплев Ю.В., д-р техн. наук, профессор, профессор кафедры 

геофизических методов поисков и разведки; 

Захарченко Ю.И., старший преподаватель кафедры геофизических 

методов поисков и разведки; 

Лешкович Н.М., старший преподаватель кафедры геофизических методов 

поисков и разведки; 

Дементьева И.Е., старший преподаватель кафедры геофизических методов 

поисков и разведки; 

Рудомаха Н.Н., доцент кафедры геофизических методов поисков  

и разведки; 



4 

№ 2119 от 13.10.2023 

Сытова А.В., старший лаборант кафедры геофизических методов поисков 

и разведки. 

4. Утвердить апелляционную комиссию в следующем составе: 

а) по географии: 

Миненкова В.В., канд. геогр. наук, доцент, зам. директора по учебной 

работе, зав. кафедрой экономической, социальной и политической географии 

(председатель); 

Волкова Т.А., канд. геогр. наук, доцент, зам. директора по научной работе; 

Комаров Д.А., канд. геогр. наук, доцент кафедры геоинформатики; 

Коновалова А.В., старший преподаватель кафедры экономической, 

социальной, политической географии; 

Пелина А.Н., канд. геогр. наук, доцент кафедры геоинформатики 

(секретарь). 

б) по экологии: 

Пикалова Н.А., канд. биол. наук, доцент кафедры геоэкологии  

и природопользования (председатель); 

Болотин С.Н., канд. хим. наук, доцент, зав. кафедрой геоэкологии  

и природопользования; 

Бочко Т.Ф. канд. биол. наук, доцент кафедры геоэкологии  

и природопользования; 

Руденко И.В., преподаватель кафедры геоэкологии и природопользования;  

Уртенова В.В., старший лаборант кафедры геоэкологии  

и природопользования (секретарь). 

в) по геологии: 

Захарченко Е.И., канд. техн. наук, доцент, и.о. заведующего кафедрой 

геофизических методов поисков и разведки (председатель); 

Гуленко В.И., д-р техн. наук, профессор, профессор кафедры 

геофизических методов поисков и разведки; 

Захарченко Е.И., канд. техн. наук, доцент, и.о. зав. кафедрой 

геофизических методов поисков и разведки; 

Захарченко Ю.И., старший преподаватель кафедры геофизических 

методов поисков и разведки; 

Олешко Е.С., учебный мастер кафедры геофизических методов поисков  

и разведки (секретарь). 

5. Оргкомитету: 

а) в срок до 15.10.2023 провести необходимую информационную  

и организационную работу по подготовке и проведению Олимпиады; 

б) обеспечить регистрацию и участие обучающихся в отборочном этапе 

Олимпиады; 

в) провести заключительный этап Олимпиады в очной форме  

с применением дистанционных образовательных технологий, обеспечивающих 

в режиме реального времени идентификацию личности участников 

заключительного этапа и контроль соблюдения ими условий и требований по 

проведению олимпиады, установленных КубГУ; 



5 

№ 2119 от 13.10.2023 

г) в срок до 10 декабря 2023 года разместить на сайте olymp.kubsu.ru список 

победителей, призеров и участников Олимпиады по географии, геологии  

и экологии. 

6. Утвердить зоны ответственности членов Оргкомитета согласно 

приложению к настоящему приказу. 

7. Определить: 

а) период проведения Олимпиады 23.10.2023-10.12.2023;  

б) даты проведения заключительного этапа: 

по географии - 3 декабря 2023 года, по геологии - 2 декабря 2023 года,  

по экологии - 01 декабря 2023 года. 

8. Начальникам управлений и руководителям служб осуществить 

подготовку к Олимпиаде в соответствии с пунктами 3-5 приказа ректора КубГУ  

от 31 августа 2023 года № 1696 и служебной запиской директора ИГГТиС. 

9. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

И.о. ректора, 

проректор по довузовскому 

и дополнительному 

профессиональному образованию 

 

 

 

С.Ю. Кустов 

Верно: нач. ОДиД Е.А. Копысова 

 


